РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

город Елец

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

24 сессия

РЕШЕНИЕ

от  29.08.2014                                                                                               № 199
О подготовке образовательных организаций
города Ельца к новому 2014-2015 учебному году
     Заслушав доклад начальника управления образования администрации города Ельца «О подготовке образовательных организаций города Ельца к новому 2014-2015 учебному году», учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

Принять к сведению доклад начальника управления образования администрации города Ельца «О подготовке образовательных организаций города Ельца к новому 2014-2015 учебному году» (прилагается).

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                    В.Н. Никонов

                                                    Приложение к

                                                                                                           решению Совета депутатов

                                                                                   города Ельца

                                                                                               от 29.08.2014  №199
О подготовке образовательных организаций города Ельца
к новому 2014-2015 учебному году
        В 2014-2015 учебном году в муниципальной системе образования города Ельца будут работать 13 общеобразовательных организаций (9330 детей); 36 детских садов (4410 детей); 3 учреждения дополнительного образования (3950 детей).

        Впервые в новом учебном году в школы придет 1023 первоклассника.

        Во исполнение Указа Президента от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях  по  реализации  государственной социальной  политики» разработана «Дорожная карта» до 2018 года, которая формирует планы по вводу новых мест в дошкольных учреждениях и политику в области школы. Согласно «Дорожной карте» в этом году зачислено в учреждения дошкольного образования и дошкольные группы общеобразовательных учреждений 1250 детей. На сентябрь 2014 года нет очереди для детей в возрасте от 1 до 7 лет.

        На начало 2014-2015 учебного года все образовательные организации укомплектованы кадрами. В новом учебном году в образовательные учреждения города придут работать16 молодых специалистов.

         План подготовки образовательных организаций к началу нового учебного года включает в себя:

- мероприятия по противопожарной защите образовательных объектов;

- мероприятия по обеспечению охраны и антитеррористической защищенности организаций;

- мероприятия по подготовке к отопительному сезону.

          В течение 2013 – 2014 учебного года образовательные организации вели работу по созданию условий для безопасного и качественного обучения и целенаправленно выполняли предписания надзорных органов. Приоритетными направлениями  являлись срочные ремонтные работы и проведение противопожарных мероприятий.

Все образовательные организации города укомплектованы средствами пожаротушения в полном объеме, автоматической пожарной сигнализацией и системами радиомониторинга. Во всех учреждениях  заключены договоры на  техническое обслуживание  средств автоматической противопожарной защиты.
На мероприятия по повышению уровня противопожарной защищённости объектов образования выделено 1900,9 тыс. рублей.
Информация

о финансировании мероприятий по повышению уровня противопожарной защищенности объектов образования
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Проведено мероприятий

(тыс. руб.)

	1
	Установка противодымных дверей
	15,0

	2
	Техническое обслуживание систем АПС
	277,1

	3
	Вывод \ мониторинг сигнала срабатывания АПС на пульт связи пожарных подразделений
	237,2

	4
	Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций черд. помещ.
	127,3

	5
	Закупка \ перезарядка огнетушителей
	37,0

	6
	Ремонт электропроводки
	331,5

	7
	Приведение путей эвакуации в соответствие с требованиями ППБ
	660

	8
	Проверка заземляющих устройств, сопротивления изоляции электропроводки
	31,5

	9
	Проверка качества огнезащитной обработки, проверка тех. состояния и водоотдачи внутреннего противопожарного водопровода, проверка дымохода.
	126,7

	10
	Монтаж АПС
	18,5

	11
	Составление пожарной декларации
	11,1

	12
	Приобретение пожарных знаков, планов эвакуации
	28

             На мероприятия антитеррористической безопасности в 2014 году израсходовано 1 391,6 тыс.  рублей.

Информация

о финансировании мероприятий антитеррористической безопасности образовательных организаций
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Выделено (тыс. рублей)

	1
	Установка и ремонт ограждения
	1040,0

	2
	Обслуживание кнопки экстренного вызова
	270,0

	3
	Установка систем видеонаблюдения, видеодомофонов (СКОШ 8 вида)
	68,0

	4
	Обслуживание систем видеонаблюдения
	13,6

         В 2014 году текущий ремонт образовательных организаций проведен:

 в 7 общеобразовательных организациях;

 в 24 дошкольных образовательных организациях;

 в 1 учреждении дополнительного образования.

       На ремонт и подготовку школ и детских садов к новому учебному году выделено 16 млн.693 тыс. рублей.
        В ходе подготовки к новому учебному году в образовательных организациях выполнены следующие виды работ:

- замена оконных  и дверных блоков в лицее № 5, СОШ № 23, д/с № 4, 34, 46
(3 млн. 600 тыс. руб.);

- ремонт полов, отмосток   в СОШ № 1 (1 млн. 281 тыс. руб.);

- установка ограждения по периметру д/с №12, СОШ № 23 (1 млн. 40 тыс. руб.);

- ремонт канализации и туалетов в гимназии № 97, д/с №№ 26, 71 (979 тыс. руб.);

- частичный ремонт кровли в ООШ № 15, СОШ № 23, д/с № 84 (832 тыс. руб.);

- ремонт освещения в ООШ № 17, СОШ № 8, д/с №№ 8,25,36,46, 71 (805 тыс. руб.);
- ремонт ясельной группы и подвала в д/с № 41 (700 тыс. руб.);

- ремонт систем отопления в д/с №№ 17, 34, 36, 42 (529 тыс. руб.);

-  ремонт медблоков в д/с №№ 5, 6, 8, 14, 25, 35, 39, 40, 42, 46, 111 согласно предписаниям Роспотребнадзора    (521 тыс. руб.);

- установка водонагревателей в дошкольных группах ОУ, д/с № 46 (520 тыс. руб.);

- ремонт водостоков и усиление стены в д/с № 27 (320 тыс. руб.);

- ремонт теневых навесов в д/с №№ 26, 31(300 тыс. руб.);
- ремонт прачечной в д/с № 10 (188 тыс. руб.);

- сантехнические работы в лицее № 5 (183 тыс. руб.);

-  замена  теплосчетчиков  в д/с № 35,  д/с № 14 (105 тыс. руб.);

- приобретение детской мебели в д/с № 30 (100 тыс. руб.);

- ремонт водопровода  д/с №№ 12, 40 (90 тыс. руб.).
       На выделенные из бюджета средства в 2014 году будет приобретено автотранспортное средство для перевозки детей (1 млн. 600 тыс. руб.)

       Во всех без исключения образовательных организациях при подготовке к учебному году проводились:

- мероприятия по оборудованию и благоустройству территории;

- косметический ремонт помещений образовательных учреждений;

- ремонтные работы в спортивных залах, мастерских и других специализированных кабинетах;
- ревизия всех инженерно-коммуникационных систем;
- устранялись  замечания, не требующие дополнительного вложения денежных средств.

          В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду во всех образовательных организациях с 12.05.2014 г. согласно графику ведётся промывка и  испытание гидравлическим давлением трубопроводов, ревизия  запорной арматуры, осветительной и вентиляционной систем; санитарно-технического оборудования и систем канализации. На сегодняшний день опрессованы все образовательные  учреждения.
          С 04.08.2014 г. по 08.08.2014 г. проводилась приемка образовательных учреждений (постановление администрации города Ельца № 1138 от 07.07.2014), согласно которой все учреждения признаны готовыми к новому учебному году.